<sup>4)</sup> Arm. 44 Bd. 38 f. 131. Es lautet:

Dilecte fili, nobilis vir, salutem. Nihil magis voluissimus quam tuae Nobilitatis satisfieri de praepositura ecclesiae Herbipolensis Ferdinandi filii tui causa. Nemo enim est, cui magis cupiamus ac libentius gratificemur. Quid autem obstat videre te arbitramur. Electus ad ecclesiam Bambergensem adduci non potest, ut velit ea praepositura carere, nec nisi ea permissa ac retenta episcopatum accipere vult putatque satius esse spem episcopatus deponere et electioni

gegenkommend aus, wie Urkunde Nr. 35 zeigt. Darauf wandte sich der Papst am 16. Januar 1593 aufs neue an den Herzog und an den Bischof von Würzburg, dessen Vermittlung als Ausweg in Anspruch genommen ward.<sup>1)</sup>

renuntiare, quod quidem fecisse illum accepimus, quam praeposituram dimittere neque ab eo divelli potest. Vides, quo loco res sit, quam gravem iacturam ecclesia sit factura tam necessario tempore, quam difficile sit alium electo superiorem aut parem praefici, quid rerum ac temporum ratio exposcat, qui noster sensus in tantis angustiis esse debeat, quantopere ecclesiam illam a tuis maioribus fundatam commendatam tibi esse oporteat, quid a tua prudentia, animi aequitate, zelo expectetur. Nihil igitur melius fieri posse iudicamus, quam si animum inducas ab instituta actione decedere, cuius persecutio tam multa tamque gravia afferat incommoda, praesertim cum de causa ipsa non tam liqueat, ut dubitari omnino non possit. Verum hoc postremo nihil te moneri volumus. Illud certum habemus te de certissimo etiam iure decessurum privatasque res tuas bono publico longe antepositurum teque electo tua sponte hoc daturum ac significaturum tibi cum hoc beneficio devincturum ad omnia, in quibus poterit Bambergensis ecclesiae catholicaeque religionis rebus communi studio atque opera inserviri. Quibus quidem rebus nihil magis tuae pietati cordi esse certo scimus. Erunt certe haec nobis gratissima. Interea magno cum desiderio filios tuos expectamus, quibus nulla unquam a nobis deerunt paternae caritatis officia. Datum Romae apud S. Petrum etc. die 21. Novembris 1592.

<sup>1)</sup> Arm. 44 Bd. 38 f. 174 mit folgendem Wortlaut:

Dilecte etc. Venerunt ad nos filii tui nec minus nostri Christi caritate quam tui natura et sanguine. Deosculati eos sumus audivimusque et privatim et publice, multis e venerabilibus fratribus S. R. E. cardinalibus praesentibus, circumfusa etiam multitudine nobilium virorum omniumque, quos ea aula, in qua eos accepimus, capere potuit. Habitaes sunt ab utrisque orationes et nostro et omnium iudicio graves atque ornatae et pietatis plenae magna cum testificatione optima voluntatis, tota vita quibuscunque rebus possent Deo inserviendi. Fuit is dies nobis iucundissimus et propter tuam gloriam in illis ad maximas virtutes informandis (patris enim gloria est filius sapiens, pie nimirum sancteque ab illo institutus) et propter ipsorum laudem in optima disciplina retinenda et colenda. Amamus igitur illos unice neque in eo amori tuo concedimus, neque commitemus, ut ulla in re paterna a nobis caritas et studium eius defuisse videatur. Quod attinet ad negotium Bertesgadense, nihil patiemur a nobis desiderari quoad quidem ius postulare intelligemus, nec nisi optimo consilio hoc. quicquid est, morae interponitur, idque tibi persuasum esse cupimus. Maxime voluissemus praepositurae Herbipolensis negotium confectum esset, ut posset electus Bambergensis omnium sermonibus laudatus confirmari. Qua etiam de re scribimus ad venerabilem fratrem episcopum Herbipolensem, per quem transigi non recusas. Certum autem habemus, quod scribis nihil tibi magis cordi esse quam ecclesiae illius catholicaeque religionis causam catholicorumque principum inter se animorum coniunctionem, quae et semper alias et hoc maxime tempore est necessaria, cum haeretici opinionibus atque erroribus inter se disiunctissimi, omnes tamen ad catholicam religionem evertendam conspirarint inque ea re